化财字（2019）654号

化隆回族自治县交通运输综合行政执法大队2018年度会计信息质量检查结论

为提升会计监督，切实加大会计监督的检查力度，根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国会计法》的有关规定和省财政厅《关于组织开展2019年度会计监督检查工作的通知》（青财监字【2019】363号）的规定，化隆县财政局《关于开展2019年度财政资金监督检查及绩效评价的通知》（化财字〔2019〕312号）的要求，我县财政局委托中一、大正会计师事务所有限责任公司青海分所，于2019年8月至10月对我县20个行政事业单位进行会计监督检查，在检查中，我们严格按照监督检查规程和检查程序。目前，检查工作已全部结束，现将检查工作总结如下：
一、基本情况
化隆回族自治县交通运输综合行政执法大队位于青海省海东市化隆回族自治县龙门塘17号；机构性质：事业单位；单位负责人：朱刚；单位编制人数41人，全部为事业编制。
二、截止2018年12月28日账面资产、负债、净资产、收入、支出情况
（一）资产情况
截止2018年12月28日，资产总计3,168,155.90元。
（二）负债情况
截止2018年12月28日，负债总额2,231,429.79元。
（三）净资产情况
截止2018年12月28日，净资产为936,726.11元。
（四）收入支出情况
2018年度收入合计6,302,895.90元，
2018年度支出合计6,195,546.69元，2018年度收支相抵后，结余107,349.21元，加年初结转结余23,130.66元，2018年度结余结转130,479.87元。
三、检查中发现的问题
1、该单位2018年度商品和服务支出为214,795.39元，2018年度公务卡消费支出5,555.00元,公务卡消费支出未达到该单位公务支出的20%，仅为2.58%。
2、未严格按照县级要求对本单位经费支出进行完整的审批
3、该单位内部财务管理制度基本健全，未形成完整的管理制度汇编。
4、未建立本单位内部控制管理制度、内部控制管理体系、内部控制机制。
四、管理建议
1、单位记账方面应按规定及时处理账务，每月终了，对当月发生费用及支出编制记账凭证并登记入账，做到日清月结；当月新增资产应及时登记入账并及时录入资产管理系统；年度终了，会计原始凭证及账本账册应按会计档案管理相关办法及时装订成册进行归档保存。
2、严格按照《会计法》、《行政事业单位会计制度》、《会计基础工作规范》等法规制度进行会计核算，严格按照县级要求对本单位经费支出进行完整的审批和报销，杜绝发生未审核已支出，不合规支出记入本单位费用。
3、严格按照县级要求制定各项管理制度、经费开支办法，严格按照管理制度、经费开支办法进行经费支出。
4、严格按照财政部《关于开展2018年度行政事业单位内部控制报告编报工作的通知》（〔财会函〔2018〕15号〕）、《财政部关于全面推进行政事业单位内部控制建设的指导意见》（财会〔2015〕24号）、《行政事业单位内部控制规范（试行）》（财会〔2012〕21号）、《行政事业单位内部控制报告管理制度（试行）》（财会〔2018〕1号）及县级要求建立完善本单位内部控制，有效落实各项内控制度、推进内控信息化工作、促进建立健全内控机制。
五、检查组建议对化隆回族自治县交通运输综合行政执法大队存在的以上问题，限2019年11月20日前整改，将整改结果报县财政局。在今后的工作中一是单位会计认真按《会计法》及相关财务管理制度要求进行会计核算。二是注重提高会计人员业务素质和水平。三是加强日常监督，建立健全内部制度和财务管理制度，努力提高会计信息质量。

  2019年11月16日